Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 793ª REUNÃO DO COLEX
18/02/2025

Aos dezoito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte cinco, às quatorze horas e quinze minutos, ocorreu a
793ª reunião do Colegiado Executivo, para tratar da seguinte pauta: 1- Informes; 2- Aprovação da ata da
792ª reunião do COLEX; 3-Nomeação da Comissão de Padronização de compras, serviços e obras –
art. 14, caput, inciso II e parágrafos 1º e 2º da Lei 14133/2021; 4- Recepção aos calouros; 5- Assuntos
Gerais. Estavam presentes: Profª Rosana Rodrigues – Reitora, que presidiu a reunião, Prof. Fábio Lopes
Olivares – Vice-Reitor, Profª Maria Cristina Canela Gazotti – Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação,
Profª Deborah Guerra Barroso – Pró-Reitora de Extensão, Prof. Milton Masahiko Kanashiro – Pró-Reitor de
Assuntos Comunitários, Profª Marina Satika Suzuki - Diretora do CBB, Profª Márcia Giardinieri de Azevedo -
Diretora do CCT, Prof. Geraldo Marcio Timoteo – Diretor do CCH, Prof. Alexandre Pio Viana – Diretor do
CCTA e Sr. Pedro César da Costa Soares - Diretor Geral Administrativo. Como convidados, Prof. Oscar
Alfredo Paz La Torre – Secretário Geral, Profª Paula Alessandra Di Filippo – Representante do Hospital
Veterinário, Prof. Victor Hugo Santos – Diretor do campus Professor Carlos Alberto Dias, Sr. Carlos Vitor da
Silva – Diretor de Comunicação, Sr. Rogério Almeida Ribeiro de Castro – Diretor da Prefeitura da UENF, Sr.
André Rangel de Matos – Gerente de Informação e Sr. Marcus Vinicius Filgueiras Júnior Representando a
ASJUR. A Reitora iniciou a reunião antecipando o item 3 da pauta: Nomeação da Comissão de
Padronização de compras, serviços e obras – A Reitora esclareceu sobre a criação da Comissão de
Padronização de compras, serviços e obras, que terá impacto no planejamento da universidade, a curto,
médio e longo prazo com a padronização dos itens de compra. Informou que a Comissão será composta por
dois membros de cada Centro e dois membros da Reitoria. O Sr. Marcus Vinicius falou que a lei admite
dispensa de licitação em compras por projeto de pesquisa. Os Centros deverão elaborar um conjunto de
projetos de pesquisa e o valor limite de cada centro será definido à partir dos projetos. O Sr. Marcus Vinicius
disse que depois que tiver um banco de dados reduzido, a ASJUR vai elaborar um normativa para que seja
possível a aquisição dos itens sem licitação. A Comissão foi assim constituída: Representantes do CCT –
José Fernando Abreu Almeida e Aldo Durand Farfan; Representantes do CBB – Marcos Sarmet Moreira de
Barros Salomão e Fernando Cesar Lopes; Representantes do CCTA – Marcelo Ferreira Rebel e Ilmar Gomes
Ferreira; Representantes do CCH – Luis Alberto da Graça e Solange Maria de Barros Cordeiro;
Representantes da Reitoria – Fábio Lopes Oliveira e Macio Toledo Macedo. Item 1- Informes: A Reitora
informou que: i) As cerimônias de colação de grau acontecerão no dia 19/02/2025 dos formandos do CCTA e
CCH e no dia 20/02/2025 dos formandos do CBB e CCT e convidou a todos para participar; ii) No portfólio de
Emendas Parlamentares, a UENF receberá aproximadamente R$ 900.000,00, e para a execução das
emendas, a UENF receberá um suporte de pessoal; iii) Foram publicadas as Comissões de Planejamento e
Orçamento e a de Espaço Físico. A Reitora sugeriu ainda que a Comissão de Espaço Físico elabore um
cronograma de visitas aos espaços da universidade; iv) No dia de hoje visitou a Câmara de Graduação na
primeira reunião do ano e comunicou que junto ao PAPIC Acadêmico, terá um edital para todos os
coordenadores de graduação, para melhorias no ensino. O objetivo é a descentralização de recursos e
expansão da Universidade. Será elaborado um programa para Extensão Universitária e Extensão
Tecnológica e Inovadora. Ainda na Câmara de Graduação foi discutida a retomada da UENF como
universidade inovadora e novas modalidades de ingresso. A Reitora lembrou que existem dois cursos
aprovados no CONSUNI, o de Filosofia e o de Engenharia de Alimentos; está sendo criada uma comissão
para elaboração de proposição de cursos novos; v) No dia de amanhã vai participar de reunião na FAPERJ;

Ata de Reunião 94208808         SEI SEI-260002/001536/2025 / pg. 1

vi) Na próxima quinta-feira às 9h, será assinado um acordo com a Prefeitura de Italva para a implantação de
um espaço agrícola avançado voltado para a pesquisa e deverá receber a visita da Presidente da FAPERJ e
do Secretário de Ciência e Tecnologia. Item 2 da pauta: Aprovação da ata da 792ª reunião do COLEX – A
ata foi aprovada com uma abstenção. Item 4 da pauta: Recepção aos calouros – A Reitora informou que a
recepção aos calouros está sendo estruturada nos moldes da que aconteceu no ano passado. A
Programação será divulgada pela ASCON. A Profª Maria Cristina informou que foi encerrado na sexta-feira o
edital FINEP; serão contempladas quatro das cinco propostas apresentadas para a Expansão; informou
ainda que no mês de fevereiro começam a chegar os equipamentos que foram adquiridos no final de 2024.
Item 5 da pauta: Assuntos Gerais – O Sr. Rogério apresentou o relatório das obras em andamento e disse
que a engenharia encaminhou novo cronograma para as obras dos prédios. Na quinta-feira será feita a
doação de veículos. O Prof. Milton fez a apresentação dos dados do Levantamento da Saúde dos Servidores
e informou que a apresentação está disponível na página da PROAC. Nada mais havendo a tratar a Reitora
agradeceu a presença de todos encerrando a reunião às quinze horas e quarenta e um minutos.

Profª Rosana Rodrigues

Reitora

Marcia Regina Peruzzi Caetano

Secretária ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em 11/03/2025,
às 15:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Rosana Rodrigues, Reitora, em 17/03/2025, às 14:49,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de
setembro de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 94208808 e
o código CRC B2A77590.

Referência: Processo nº SEI-260002/001536/2025 SEI nº 94208808

Ata de Reunião 94208808         SEI SEI-260002/001536/2025 / pg. 2

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

GOVERT{O DO É5TAOO

RIO l,E JÂNEMT'
Secretaria de Estado de Ciência. Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

REITORIA

LISTA DE PRESENçA
COLEGIADO EXECUTIVO

7934 Reunião Ordinária de 1810212025

Av. Alberto Lamego. 2000 - Parque califórnia - campos dos Goytacazes/ RJ - 2g013-602
Tel.: (22\ 27239-7002 F.2739-7003 - - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

dêe
\K'J

dB\

Prof Rosana Rodrigues

Reitora ç,4*
I

Prof. Fábio Lopes Olivares
Vice-Reitor w," +

§

Prof. Juraci Aparecido Sampaio
Pró-Reitor de Graduação

ProF Maria Cristina Canela Gazotti
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação O-
Prof. Deborah Guerra Barroso
Pró-Reitora de Extensão A*,"-0a*-u
Prof. Milton Masahiko Kanashiro
Pró-Reitor de Assuntos Comunitários

Prof' Marina Satika Suzuki
Diretora/CBB

ir.n J.^-- -y'-:-
Prof Márcia Giardinieri de Azevedo
Diretora/CCT tu,
Prof. Geraldo Marcio Timoteo
Diretor/CCH C!t" í--l^
Prof. Alexandre Pio Viana
Diretor/CCTA \

-'*.

Irr'1

{-^
Sr. Pedro César da Costa Soares
Diretor Geral de Administração I +*

UENF
ir\§s*i tr*d {.tle hr.r#x tár! Ê.*fl

MEMBROS ASSINATURA

á^§ \t?--,-q^

Lista Lista de Presença do 793 COLEX (94210132)         SEI SEI-260002/001536/2025 / pg. 3

	Ata de Reunião 94208808
	Lista Lista de Presença do 793 COLEX (94210132)